
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 04/12/2023 

1  

 

PROVINCIA DI IMPERIA 
Ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Ovest 

 
 
ATTO N. 17    DEL 01/12/2023 

OGGETTO: Nomina secondo sub Commissario 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

VISTI: 

il decreto legislativo 3 aprile 2006 n. 152 (Norme in materia ambientale)  

il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

la l.r. 24 febbraio 2014, n. 1 recante “Norme in materia di individuazione degli ambiti ottimali 
per l’esercizio delle funzioni relative al servizio idrico integrato e alla gestione integrata dei 
rifiuti”  

la l.r. 26 luglio 2019, n. 14 recante “Provvedimenti urgenti in materia di emergenza idrica” ed 
in particolare l’articolo 2 che stabilisce che il Presidente della Regione, nell’ambito delle azioni 
sostitutive di cui all’articolo 152, comma 3, del D. Lgs. 152/2006 e dell’articolo 11 della l.r. 
1/2014, decorso inutilmente il termine di diffida, può nominare un Commissario ad acta in 
sostituzione dell’Ente di governo d’ambito; 

la l.r. n. 1/2023 recante “Modifica alla legge regionale 26 luglio 2019, n. 14 (Provvedimenti 
urgenti in materia di emergenza idrica”;  

la l.r. 9 agosto 2021, n. 13, recante “Impostazione delle misure finalizzate all’attuazione della 
ripresa e resilienza ligure”ed, in particolare l’articolo 13 ad oggetto “Misure finalizzate alla 
realizzazione di lavori indifferibili per il Sistema Acquedotto Roja”e ss.mm.ii; 

il decreto del Presidente della Giunta Regionale in data 27/01/2023 n. 503 ad oggetto “Art. 152 
c. 3 D.Lgs. 152/2006. Nomina Commissario ad acta per l’esercizio di poteri sostitutivi nei 
confronti della Provincia di Imperia, quale ente di governo dell’Ambito Territoriale Ottimale 
Ovest”; 

RICHIAMATO: 

il decreto del Commissario ad acta in data 4 febbraio 2023 n. 1 recante “Nomina Sub 
Commissario”; 

RILEVATO CHE: 

con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 503/2023 è stato nominato il sottoscritto  
Presidente della Provincia di Imperia quale Commissario ad acta presso la Provincia di Imperia, 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 04/12/2023 

2  

per quanto attiene le funzioni di ente di governo dell’A.T.O. Ovest per il servizio idrico 
integrato con i seguenti compiti: 

 adottare, in esito alla ricognizione dello stato di attuazione e di avanzamento degli atti ad 
oggi assunti dal precedente Commissario ad acta, tutti gli adempimenti necessari per 
l’aggiornamento del Piano d’Ambito e la sua approvazione, comprensivo di programma 
degli interventi, piano economico finanziario, piano tariffario e modello gestionale ed 
organizzativo, ai fini di garantirne la sua sostenibilità , e per un eventuale nuovo 
affidamento del servizio idrico integrato nel rispetto di quanto stabilito dall’articolo 149 
bis del d.lgs. 152/2006; 

 relazionare alla regione in ordine all’evoluzione dei compiti assegnati, tempestivamente 
in caso di eventi significativi, ovvero a cadenza trimestrale. 

il sopra richiamato decreto del Presidente della Regione ha stabilito che al Commissario ad 
acta, ai sensi dell’articolo 2 comma 4 della l.r. 14/2019, è corrisposto un compenso 
commisurato proporzionalmente alla durata dell’incarico nel limite massimo dell’80 per cento 
del trattamento economico spettante ai direttori generali della Giunta regionale, pari quindi ad 
euro 97.437.67 annui, il cui onere complessivo è posto a carico della Provincia di Imperia quale 
ente di governo dell’A.T.O. Ovest; 

RILEVATO ALTRESI’ CHE: 

con la legge regionale in data 1 febbraio 2023 n. 1 modificativa della l.r.  14 2019 è stato 
stabilito quanto segue: 

1. al comma 3 dell’articolo 2 della legge regionale 26 luglio 2019, n. 14 (Provvedimenti urgenti 
in materia di emergenza idrica) dopo le parole “Commissario ad acta” sono inserite le 
seguenti: ”è dotato dei necessari poteri organizzatori, ivi compreso il potere di nomina fino a 
due sub Commissari, e”. 

2. al comma 4 le parole “Al Commissario ad acta è corrisposto un compenso commisurato 
proporzionalmente alla durata dell’incarico nel limite massimo” sono sostituite dalle 
seguenti: “La spesa complessiva per il compenso del Commissario ad acta e degli eventuali 
sub Commissari,  commisurata proporzionalmente alla durata dell’incarico, non può 
superare complessivamente il limite annuo massimo”. 

ATTESO CHE: 

con il richiamato decreto n. 1/2023 del Commissario ad acta è stata nominata sub 
Commissario la Dr.ssa Cecilia Brescianini per l’attività di  supporto alle funzioni attribuite al 
Commissario ad acta, come da decreto del Presidente della Regione del 30/1/2023; 

in relazione ai compiti attribuiti lo scrivente ha rispettivamente provveduto: 

- con decreto in data 27 novembre 2023 n. 12 ad approvare la predisposizione tariffaria MTI – 
3 per il biennio 2022 – 2023 con adozione dell’aggiornamento tariffario e ad approvare  
l’“Aggiornamento Piano d’Ambito rev 4.0 anno – 2023” dell’EGATO Ovest Imperiese;  

- con decreto in data 2 novembre 2023 n. 13 ad approvare la struttura dei corrispettivi da 
applicare agli utenti del servizio idrico integrato (TICSI); 

 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 04/12/2023 

3  

RILEVATO CHE: 

Rivieracqua S.p.A. – gestore del Servizio Idrico Integrato – con ricorso ex art. 19 D. lgs 14/2019 
e succ. mod., depositato in data 1.6.2023, ha domandato la conferma delle misure protettive 
funzionali al buon esito delle trattative avviate ai sensi della procedura di composizione 
negoziata per la soluzione della crisi di impresa, di cui agli artt. 12 e ss. CCII;  

in questo ambito, il vaglio del Tribunale è finalizzato alla verifica della funzionalità delle misure 
di cui all’art. 18 CCII, al successo delle trattative e al risanamento aziendale.  

in proposito, la Società ricorrente ha depositato la documentazione richiesta dall’art. 19 cit. e 
ha dichiarato perseguibile il risanamento attraverso:  

1. rafforzamento patrimoniale e finanziario di Rivieracqua tramite un apporto finanziario da 
effettuarsi (in parte sotto forma di aumento di capitale e in parte sotto forma di 
finanziamento) a cura di un socio privato, da individuarsi mediante gara a doppio oggetto;  

2. applicazione di una Tariffa Unica in tutto il bacino d’utenza servito della Società con 
previsione – a fronte della redazione di uno specifico piano di investimenti – di applicazione 
di incrementi tariffari secondo lo schema regolatorio previsto da A.R.E.R.A.;  

3. aggiornamento e razionalizzazione dell’attività di fatturazione, con riduzione dei giorni medi 
di incasso delle bollette e implementazione dell’attività di recupero crediti;  

4. negoziazione e stipulazione con i creditori – in base a classi distinte per posizioni giuridiche 
e interessi economici omogeni – di accordi scritti che consentano di offrire loro un integrale 
soddisfacimento del loro credito.  

Tale prospettiva di risanamento è risultata ragionevolmente perseguibile al Tribunale 
fallimentare che ha assentito alle misure protettive per un periodo di 120 giorni; 

In data 27.9.2023, la Società ha chiesto la proroga delle misure di cui sopra, nella prospettiva di 
poter usufruire di un ulteriore periodo (sino al 26 gennaio 2024) che consenta lo sviluppo 
definitivo del piano di risanamento, alla luce del Piano d’Ambito - in allora in corso 
d’approvazione - e del piano tariffario. 

Il Tribunale con proprio decreto in data 3 novembre 2023, dando peraltro atto della palese 
inattitudine del progetto di piano di risanamento imbastito dalla Impresa, valutando: 

- l’analisi dei dati contabili forniti medio tempore da Rivieracqua che consente di confermare 
il trend migliorativo registrato nel 2022 quanto a fatturato, anche se abbattuto, nel margine 
operativo lordo, dal notevole aumento dei costi di energia, trend tuttavia insufficiente di 
per sé a garantire la percorribilità di un risanamento, se non affiancato dalla ragionevole 
prognosi di buon esito, in tempi brevi della gara a doppio oggetto, per l’individuazione del 
socio privato. 

- passaggi compiuti anche in vista di questo ambizioso obiettivo, avendo di recente la 
Provincia approvato l’aggiornamento del Piano d’Ambito (27.10.2023) e la Tariffa Unica 
(2.11.2023) ed essendo previsti, per il mese di novembre, la stesura del piano industriale e 
la valutazione aziendale funzionale alla predisposizione del bando di gara.  

- che l’esperto e l’ausiliario hanno confermato - anche in sede di udienza del 24.10.2023 - 
l’avvio di questo percorso di trattative operose, funzionali al risanamento aziendale e, 
proprio sulla base di tali premesse, hanno fornito parere positivo alla proroga delle misure 
protettive (con pareri resi rispettivamente in data 10.10.2023 e 31.10.2023).  

ha accolto la richiesta di proroga delle misure protettive per la durata di giorni 120 senza 
soluzione di continuità. 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 04/12/2023 

4  

CONSIDERATO CHE: 

onde garantire una prima stesura del bando di gara entro il 15 gennaio 2024 il Commissario ad 
acta - attraverso il sub Commissario - ha dato seguito alle iniziative finalizzate alla acquisizione 
della perizia asseverata ed agli atti necessari rivolti alla predisposizione dell’asseverazione del 
P.E.F., predisposizione dello statuto e dei patti parasociali necessari quali parti integranti della 
gara a doppio oggetto; 

a fronte di quanto sopra rappresentato si osserva che l’ausiliario del Tribunale con propria 
comunicazione in data 23 novembre 2023 esprime la propria preoccupazione per il mancato 
inoltro del Piano di ristrutturazione dei debiti; l’esperto ha trasmesso la propria pec a 
Rivieracqua dalla quale emerge che, ad oggi, la stessa non ha provveduto a comunicare alla 
Camera di Commercio la prosecuzione dell’incarico dello stesso; il professionista incaricato 
della perizia asseverata della Società continua a segnalare la mancata trasmissione dei dati 
necessari per poter addivenire in tempi congrui alla predisposizione della perizia stessa; 

RILEVATO CHE: 

a fronte di tutte le attività poste in essere da parte dello scrivente al fine di garantire una 
risoluzione della problematica garantendo la prosecuzione del Servizio Idrico Integrato, senza 
soluzione di continuità, fino alla individuazione di un socio privato -  da individuarsi mediante 
gara a doppio oggetto  - continua ad assistersi ad una sostanziale inerzia di Rivieracqua S.p.A. 
che, laddove opera in autonomia e senza continue sollecitazioni esterne, non provvede alla 
definizione ed approvazione di atti di competenza; 

in ragione dei poteri attribuiti allo scrivente dal decreto del Presidente della Regione, dal 
decreto legislativo n. 152/06, con particolare riferimento al controllo del Gestore del Servizio 
Idrico, alla convenzione sottoscritta tra le parti e visto lo statuto di Rivieracqua S.p.A.,  si ritiene 
necessario attivare un controllo attraverso verifica degli atti e ispezioni presso la medesima 
Società; 

RITENUTO: 

di dover provvedere per garantire il corretto espletamento delle funzioni attribuite alla nomina 
di un secondo sub Commissario che collabori con il sub Commissario Dr.ssa Cecilia Brescianini  
nelle funzioni di supporto allo scrivente  e che garantisca: 

verifiche ed ispezioni periodiche presso Rivieracqua S.p.A.: 

- sul funzionamento della gestione oltre che degli atti di amministrazione ordinaria e 
straordinaria, della relazione previsionale e programmatica e della coerenza della stessa con 
gli atti adottati dal Commissario ad acta; 

- finalizzate alla verifica che il servizio sia effettuato nel rispetto della Convenzione e del 
Disciplinare Tecnico e che nei confronti degli utenti sia rispettata la Carta dei Servizi; 

verifiche e controlli delle attività connesse alla redazione del Piano di ristrutturazione dei debiti 
in conformità alle disposizioni del Tribunale; 

verifiche del modello Gestionale di cui all’allegato 2 del Piano d’Ambito e definizione delle 
competenze delle strutture organizzative, in coerenza delle prescrizioni impartite e della 
prevista evoluzione in ragione della gara a doppio oggetto; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 04/12/2023 

5  

verifica delle prescrizioni impartite dal Commissario ad acta con propria nota prot. 20057 in 
data 8 agosto 2023; 

verifiche del grado di soddisfazione dell'utente del servizio e rielaborazione della Carta dei 
Servizi; 

verifiche sull’aggiornamento e razionalizzazione dell’attività di fatturazione, con riduzione dei 
giorni medi di incasso delle bollette e implementazione dell’attività di recupero crediti; 

verifiche dei contratti sottoscritti dalla Società senza previa approvazione dell’Ente di Governo 
dell’Ambito; 

collaborazione per le attività inerenti la predisposizione della bozza di statuto ad oggi avviate; 

RITENUTO ALTRESI’: 

che il Dr. Adriano Musitelli dispone delle capacità tecniche e gestionali per ricoprire il ruolo di 
sub Commissario, come da curriculum in atti, ed ha fornito la propria disponibilità alla 
assunzione dell’incarico; 

di riconoscere al  secondo  sub Commissario un compenso su base annua - nel rispetto della 
spesa complessiva per il compenso del Commissario ad acta e degli eventuali sub Commissari 
stabilita nel limite massimo dell’80 per cento del trattamento economico spettante ai direttori 
generali della Giunta regionale - come di seguito riportato: 

Dr. Adriano Musitelli:  €. 31.400,00 oltre Cassa Pensione ed I.V.A.; 

DATO ATTO: 
che gli oneri discendenti dal presente decreto trovano copertura negli appositi stanziamenti 
del bilancio corrente esercizio e di previsione;  

DECRETA 

per i motivi in premessa indicati, 

1.  di nominare, ai sensi del comma 3 dell’articolo 2 della legge regionale 26 luglio 2019 n. 14, 
il Dr. Adriano Musitelli sub Commissario per l’attività di supporto alle funzioni attribuite al 
sottoscritto Commissario ad acta, come da decreto del Presidente della Regione del 
30/1/2023 con riferimento a: 

a) verifiche ed ispezioni periodiche presso Rivieracqua S.p.A.: 

- sul funzionamento della gestione oltre che degli atti di amministrazione ordinaria e 
straordinaria, della relazione previsionale e programmatica e della coerenza della 
stessa con gli atti adottati dal Commissario ad acta; 

- finalizzate alla verifica che il servizio sia effettuato nel rispetto della Convenzione e del 
Disciplinare Tecnico e che nei confronti degli utenti sia rispettata la Carta dei Servizi. 

b) verifiche e controlli delle attività connesse alla redazione del Piano di ristrutturazione 
dei debiti in conformità alle disposizioni del tribunale; 

c) verifiche del modello Gestionale di cui all’allegato 2 del Piano d’Ambito e definizione 
delle competenze delle strutture organizzative in coerenza delle prescrizioni impartite e 
della prevista evoluzione in ragione della gara a doppio oggetto; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - 
Atto pubblicato il 04/12/2023 

6  

d) verifica delle prescrizioni impartite dal Commissario ad acta con propria nota prot. 
20057 in data 8 agosto 2023; 

e) verifiche del grado di soddisfazione dell'utente del servizio e rielaborazione della Carta 
dei Servizi; 

f) verifiche sull’aggiornamento e razionalizzazione dell’attività di fatturazione, con 
riduzione dei giorni medi di incasso delle bollette e implementazione dell’attività di 
recupero crediti; 

g) verifiche dei contratti sottoscritti dalla Società senza previa approvazione dell’Ente di 
Governo dell’Ambito; 

h) collaborazione per le attività inerenti la predisposizione della bozza di statuto ad oggi 
avviate; 

2. di attribuire al suddetto sub Commissario il compenso su base annua di €. 31.400,00 oltre 
Cassa Pensione ed I.V.A.; 

3. di dare atto che gli oneri discendenti dal presente decreto trovano copertura negli apposti 
stanziamenti del bilancio corrente esercizio e di previsione; 

4. di pubblicare il presente decreto sul sito web della Provincia di Imperia;   

 
MANDA 

copia del presente atto: 
 

alla Regione Liguria; 

alla Provincia di Imperia; 

al Dr. Adriano Musitelli; 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso giurisdizionale al T.A.R. entro 
60 giorni, o, alternativamente, ricorso amministrativo straordinario al Presidente della 
repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

 

        Il Commissario ad Acta 

                 Claudio Scajola 


